ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 1ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 26 de janeiro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 01/2024

PROCESSO Nº 094/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 094/2024, em 22 de janeiro de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para as empresas GRIZA & HENSING LTDA-ME, CNPJ

10.786.573/0001-46, para fornecimento do serviço; TUTTO PEÇAS – EIRELLI – ME, CNPJ

21.781.278/0001-13 e DAVI COSTA MEDEIROS, CNPJ 05.023.522/0001-22, para fornecimento das

peças, todas para conserto da retroescavadeira Randon RD406 Advanced. O valor total é de R$

5.324,04 (cinco mil trezentos e vinte e quatro reais e quatro centavos), com fulcro no art. 75, § 7º da

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 22 de janeiro de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 02/2024

PROCESSO Nº 114/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 114/2024, em 23 de janeiro de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de nota de empenho para a empresa Guth Artefatos de Concreto Ltda, CNPJ

06.051.744/0001-11, para fornecimento de tubos de concreto. O valor total é de R$ 3.800,00 (três mil

e oitocentos reais), com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 23 de janeiro de 2024.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

95/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa

FEDERACAO DAS ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS DO RS - FAMURS, CNPJ

88.733.811/0001-42, ao valor de R$ R$ 3.216,00 (três mil duzentos e dezesseis reais), para ministrar

cursos de capacitação e aperfeiçoamento referente a nova lei de licitações nº 14.133/2021. O

pagamento será realizado pelo Setor de Tesouraria do Município até o dia 27 de janeiro de 2024.

RESUMO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 1.756/2023

Modalidade: Tomada de Preços n° 06/2023

Data da Licitação: 27 de novembro de 2023

Data da Abertura da Licitação: 19 de dezembro de 2023.

Data da Adjudicação: 23 de janeiro de 2024.

Data da Homologação: 23 de janeiro de 2024.

Objeto: Execução da segunda etapa da ampliação da edificação da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Dom Pedro I totalizando uma área de 264,16m², com fornecimento de materiais.

Licitante Vencedor:

   Licitante Vencedor Item Total R$

Engecon Engenharia e Construções Ltda

CNPJ: 13.674.291/0001-45

Global.

194.803,82

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

RESUMO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 1.797/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 16/2023

Data da Abertura da Licitação: 29 de dezembro de 2023.

Data da Adjudicação: 10 de janeiro de 2024.

Data da Homologação: 23 de janeiro de 2024.

Objeto: registro de preços para futuras aquisições de medicamentos.

Licitante Vencedor:

   Licitante Vencedor Itens

CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA

FERREIRA EPP 15.038.394/0001-44
292

DF2MED PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA 40136720/0001-01
10,40,49,50,61,96,102,107,109,110,125,129,143,159,167,188,

220,243,254,297.

Elmed Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 04.932.432/0001-91
31,150,172,181,194,289,290,291,293.

FENIX COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA 33.398.831/0001-12

11,13,30,32,41,55,56,57,59,60,67,68,69,70,71,73,74,77,121,

140,142,149,163,166,183,199,219,222,224,244,252,253,261,

262,304,305,306,308,309.

Kfmed Distribuidora de Medicamentos

CNPJ: 15.068.089/0001-03

3,19,20,22,24,54,62,63,64,65,80,81,82,84,87,89,90,91,97,98,

104,105,112,113,115,117,118,119,120,127,135,136,138,141,

152,160,169,175,176,178,179,180,191,192,193,205,207,208,

209,210,211,212,214,233,234,235,237,238,239,256,257,269,

270,273,274,275,276,280,294,301,320,322.

MEDMAX COMERCIO DE

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ

16.553.940/0001-48

7,21,39,78,108,116,131,165,216,218,266,267,277,278,311.

Zafra Distribuidora De Medicamentos E

Produtos Hospitalres Ltda 41.347.974/0001-23
9,101,206.

Súmulas Contratuais:

CONTRATO Nº 01/2024

Contratada: DPM EDUCAÇÃO LTDA

Objeto: Prestação de serviços para ministrar cursos de capacitação e aperfeiçoamento referente a nova

lei de licitação nº 14.133/2021.

Inexigibilidade nº 01/2024

Data: 15/01/2024

Valor total: R$ 3.358,00

CONTRATO Nº 02/2024

Contratada: FEDERACAO DAS ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS DO RS FAMURS

Objeto: Prestação de serviços para ministrar cursos de capacitação e aperfeiçoamento referente a nova

lei de licitação nº 14.133/2021.

Inexigibilidade nº 02/2024

Data: 22/01/2024

Valor total: R$ 3.216,00

CONTRATO Nº 03/2024

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Objeto: Prestação de serviços para execução da segunda etapa da ampliação da edificação da Escola

Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I totalizando uma área de 264,16m², com fornecimento

de materiais.

Tomada de Preços nº 06/2023

Data: 23/01/2024

Valor total: R$ 194.803,82

TERMO ADITIVO 40

Contrato n° 21/2021

Contratada: AUTO POSTO FISCHER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

Inexigibilidade nº 04/2021

Data: 25/01/2024

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio no preço dos combustíveis de acordo

com a Cláusula Quarta do contrato, conforme a planilha de valores a seguir:

Item Especificação Valor
Anterior R$

Valor
Atual R$

1. Gasolina 5,70 5,42

2. Óleo Diesel s500  6,08 5,71

3. Óleo Diesel S10  6,30 5,82

Registro de Preços para futuras aquisições de Medicamentos.

Pregão Eletrônico nº 16/2023

Data da ata: 23/01/2024

Ata nº 01/2024: CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA EPP

Ata nº 02/2024: DF2MED PRODUTOS HOSPITALARES

Ata nº 03/2024: ELMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Ata nº 04/2024: FENIX COMERCIO DE PRODUTOS

Ata nº 05/2024: KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

Ata nº 06/2024: MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Ata nº 07/2024: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALRES LTDA

Os preços registrados podem ser acessados no site da Prefeitura Municipal no seguinte link:

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx